
H O T Ă R Â R E A  nr.12- 202/15 
cu privire la cererea procurorului Alexandru Stîngaci 
despre încetarea suspendării şi reîncadrarea în funcţie  

    
10 septembrie 2015                                                                              mun. Chişinău 
 

Examinând cererea procurorului Alexandru Stîngaci despre încetarea 
suspendării şi reîncadrarea în funcţie, şi audiind informaţia domnului Remus 
Moroz, Consiliul Superior al Procurorilor, 

 
C O N S T A T Ă: 

 
Prin ordinul Procurorului General nr.1421-p din 7 noiembrie 2013, dl 

Alexandru Stîngaci, procuror în Secţia control al activităţii operative de investigaţii 
şi asigurarea regimului secret din cadrul Procuraturii Generale, a fost suspendat din 
funcţie în temeiul art.77 şi 78 alin.(1) lit.f) din Codul muncii, art.30 alin.(2) din 
Legea cu privire la serviciul diplomatic nr.761 din 27.12.2001, pe perioada aflării 
în misiune diplomatică a soţiei sale. 

La data de 2 septembrie 2015 domnul Alexandru Stîngaci a depus o cerere 
în care a solicitat încetarea suspendării şi reîncadrarea în funcţia deţinută anterior, 
de la 21 septembrie 2015. 

Conform art.65 alin.(5) din Legea cu privire la Procuratură, la expirarea 
termenului de suspendare din funcţie, procurorului i se acordă funcţia pe care a 
deţinut-o până la suspendare sau, cu consimţământul lui, i se acordă o altă funcţie 
de procuror echivalentă.  

În contextul expus, Consiliul Superior al Procurorilor consideră că cererea 
procurorului Alexandru Stîngaci cu privire la încetarea suspendării şi reîncadrarea 
în funcţie este întemeiată şi urmează să fie admisă.   

Conform prevederilor art.65 alin.(5), art.82 alin.(1) lit.c), art.84 lit.f) din 
Legea cu privire la Procuratură, Consiliul Superior al Procurorilor - 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
A propune Procurorului General încetarea suspendării şi reîncadrarea 

domnului Alexandru Stîngaci în funcţia de procuror în Secţia control al activităţii 
operative de investigaţii şi asigurarea regimului secret din cadrul Procuraturii 
Generale, începând cu 21septembrie 2015. 

Hotărârea cu drept de atac conform art.96 din Legea cu privire la 
Procuratură. 
 
 
Preşedintele Consiliului                    
Superior al Procurorilor              Mircea Roşioru 
 


